
 －1－ 

           平成２６年第３回野洲市議会臨時会会議録 

招集年月日      平成２６年７月１５日 

招 集 場 所      野洲市役所議場 

応 招 議 員       １番 中塚 尚憲     ２番 稲垣 誠亮 

            ３番 北村五十鈴     ４番 栢木  進 

            ５番 岩井智惠子     ６番 上杦 種雄 

            ７番 東郷 正明     ８番 太田 健一 

            ９番 野並 享子    １０番 井狩 辰也 

           １１番 市木 一郎    １２番 坂口 哲哉 

           １３番 山本  剛    １４番 丸山 敬二 

           １５番 鈴木 市朗    １６番 矢野 隆行 

           １７番 梶山 幾世    １８番 髙橋 繁夫 

           １９番 河野  司    ２０番 立入三千男 

不応招議員      なし 

出 席 議 員      応招議員に同じ 

欠 席 議 員      なし 

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席を求めた者の職氏名 

   市 長  山仲  善彰     政策調整部長  中島  宗七 
 
                      健康福祉部政策監    総 務 部 長  川端  弘一             遠藤 伊久也 
                      （高齢者・子育て支援担当） 

   環境経済部長  立入  孝次     政策調整部次長  田中  理司 

   総 務 部 次 長  上田  裕昌     広報秘書課長  竹中   宏 

   総 務 課 長  赤坂  悦男 

 

出席した事務局職員の氏名 

   事 務 局 長  佐敷  政紀     事 務 局 次 長  白井  芳治 

   書 記  吉川 加代子     書 記  佐々木美砂子 

 

議事日程 

       第 １ 諸般の報告 



 －2－ 

       第 ２ 会議録署名議員の指名 

       第 ３ 会期の決定 

       第 ４ 議第５１号 

           （平成２６年度野洲市介護保険事業特別会計補正予算（第１号）） 

            提案理由説明、質疑、討論、採決 

       第 ５ 発議第１号 野洲市農業委員会委員の推薦について 

 

開議       午前９時００分 

議事の経過 

（開会） 

○議長（立入三千男君） （午前９時００分） 皆さん、おはようございます。 

 ただいまから、平成２６年第３回野洲市議会臨時会を開会いたします。 

 直ちに本日の会議を開きます。 

 （日程第１） 

○議長（立入三千男君） 日程第１、諸般の報告を行います。出席議員は２０人全員であ

ります。 

 次に、本日の議事日程は、既に配付いたしました議事日程のとおりであります。 

 次に、本臨時会に説明員として出席通知のあった者の職氏名は、お手元の文書のとおり

であります。 

 （日程第２） 

○議長（立入三千男君） 日程第２、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、第１０番、井狩辰也議員、第１

１番、市木一郎議員を指名いたします。 

 （日程第３） 

○議長（立入三千男君） 日程第３、会期の決定を議題といたします。 

 お諮りいたします。 

 本臨時会の会期は本日１日間といたしたいと思います。これにご異議ございませんか。 

            （「異議なし」の声あり） 

○議長（立入三千男君） ご異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日１日間

に決定いたしました。 



 －3－ 

 （日程第４） 

○議長（立入三千男君） 日程第４、議第５１号平成２６年度野洲市介護保険事業特別会

計補正予算（第１号）についてを議題といたします。 

 市長の提案理由の説明を求めます。 

 市長。 

○市長（山仲善彰君） 議員の皆さん、おはようございます。 

 本日ここに、平成２６年第３回野洲市議会臨時議会を招集いたしましたところ、梅雨の

さなかの蒸し暑い中、議員の皆様には全員ご参集を賜りまして、誠にありがとうございま

す。 

 本臨時会におきましては、議案といたしまして、補正予算１件につきましてご審議をお

願いいたします。また、本臨時会におきましては、７月１９日で任期が満了する野洲市農

業委員会委員のうち、農業委員会等に関する法律第１２条第２号の規定により、学識経験

を有する者を議会で推薦いただくことになっておりますので、よろしくお願い申し上げま

す。 

 なお、この件につきましては、去る５月１日付で、野洲市議会議長宛て、私から文書で

お願いをしております。議会推薦の委員には、申すまでもなく、特に高い専門性と強い倫

理観が求められております。お願いをしておきながら僣越ではございますが、透明性、公

平性を保ってご推薦をいただくよう、よろしくお願いいたします。 

 それでは、議第５１号平成２６年度野洲市介護保険事業特別会計補正予算（第１号）に

ついて、ご説明申し上げます。 

 歳出につきましては、諸支出金の第１号被保険者還付金で介護保険第１号被保険者が過

年度に遡及して市県民税申告等所得申告をされたことにより、市県民税額または所得金額

が更正され、既に決定しておりました各年度の介護保険料の所得段階が変更となることか

ら、前年度以前に納付された保険料につきまして還付する必要が生じたことによるもので

す。還付加算金が生じる事案もあることから、速やかに対応するため、現計予算での不足

見込み額及び今後の必要見込み額を合わせた５０万円を追加しようとするものです。 

 一方、歳入につきましては、繰越金を追加しようとするものです。 

 よろしくご審議賜りますようお願いいたします。 

○議長（立入三千男君） これより、ただいま議題となっております議第５１号について、

質疑を行います。 



 －4－ 

 ご質疑はございませんか。 

            （「なし」の声あり） 

○議長（立入三千男君） ご質疑がないようですので、これをもって質疑を終結いたしま

す。 

 お諮りいたします。 

 次に、ただいま議題となっております議第５１号については、会議規則第３９条第３項

の規定により、委員会付託を省略いたしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。 

            （「異議なし」の声あり） 

○議長（立入三千男君） ご異議なしと認めます。よって、議第５１号については、委員

会付託を省略することに決しました。 

 次に、議第５１号について、討論を行います。 

 討論はございませんか。 

            （「なし」の声あり） 

○議長（立入三千男君） 討論はないようですので、これをもって討論を終結いたします。 

 これより採決いたします。 

 お諮りいたします。 

 議第５１号平成２６年度野洲市介護保険事業特別会計補正予算（第１号）については、

原案のとおり可決することに賛成の方の起立を求めます。 

            （全員起立） 

○議長（立入三千男君） ご着席願います。 

 起立全員であります。よって、議第５１号は、原案のとおり可決されました。 

 （日程第５） 

○議長（立入三千男君） 日程第５、発議第１号野洲市農業委員会委員の推薦についてを

議題といたします。 

 提出者の説明を求めます。 

 第１７番、梶山幾世議員。 

○１７番（梶山幾世君） 皆さん、おはようございます。梶山幾世でございます。 

 ただいま、議題となっております発議第１号野洲市農業委員会委員の推薦について、提

案理由の説明を申し上げます。 

 本案は、本年７月１９日に農業委員会委員の任期が満了することに伴い、市長から依頼



 －5－ 

がありました農業委員会等に関する法律第１２条第２号の規定に基づく委員を推薦するた

め、提案するものでございます。 

 北川保寿さんは、大規模な農業経営を行っておられ、現在須原自治会の農業組合役員と

してもご活躍いただいております。また、昨年は須原自治会の会長として、地域の発展に

ご尽力いただきました。 

 次に、中川信一さんは、おうみ冨士農業協同組合の常務理事の重責を担ってこられた経

験があり、自らも農業に従事しておられます。 

 冨田幸子さんは、滋賀県立短期大学の農業経済科を卒業され、おうみ冨士農業協同組合

の野洲支店長等の要職を歴任されておられます。また、現在は、自ら積極的に農業に従事

しておられます。 

 以上、３人の方は、これまでの豊富な経験と識見を生かし、野洲市の農業の振興、発展

のために多角的なご意見をいただくことができるものと確信し、議会推薦の農業委員会委

員として推薦するものでございます。 

 皆様方のご賛同をお願い申し上げ、提出者を代表し、提案理由の説明とさせていただき

ます。 

 よろしくお願いいたします。 

○議長（立入三千男君） これより、発議第１号に対する質疑を行います。 

 ご質疑はございませんか。 

            （「なし」の声あり） 

○議長（立入三千男君） ご質疑がないようですので、これをもって質疑を終結いたしま

す。 

 ただいま、議題となっております発議第１号については、会議規則第３９条第３項の規

定により、委員会付託を省略いたしたいと思います。 

 これにご異議ございませんか。 

            （「異議なし」の声あり） 

○議長（立入三千男君） ご異議なしと認めます。よって、発議第１号については、委員

会付託を省略することに決しました。 

 次に、発議第１号について討論を行います。 

 討論はございませんか。 

            （「なし」の声あり） 



 －6－ 

○議長（立入三千男君） 討論はないようですので、これをもって討論を終結いたします。 

 これより採決いたします。 

 お諮りいたします。 

 発議第１号野洲市農業委員会委員の推薦については、原案のとおり可決することに賛成

の方の起立を求めます。 

            （全員起立） 

○議長（立入三千男君） ご着席願います。 

 起立全員であります。よって、発議第１号は、原案のとおり可決されました。 

 以上で、本臨時会に付議されました案件の審議は全て終了いたしました。 

 これをもって、平成２６年第３回野洲市議会臨時会を閉会いたします。 

 ご苦労さんでした。（午前９時１０分 閉会） 



 －7－ 

 野洲市議会会議規則第１２０条の規定により下記に署名する。 

 

                      平成２６年７月１５日 

 

 

 野洲市議会議長     立 入 三千男 

 

 署 名 議 員     井 狩 辰 也 

 

 署 名 議 員     市 木 一 郎 


